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Anotace

Tato diplomová práce je zaměřena na možnosti využití statistického a

pravděpodobnostního počtu v elektrotechnice a ve spolehlivosti elektrotechnických zařízení.

Jejím cílem je definovat obor spolehlivosti elektrických zařízení, zpracovat možnosti využití

statistického a pravděpodobnostního počtu v této oblasti a demonstrovat různé metody

stanovení spolehlivostních parametrů zařízení. Práce se zaměřuje na význam náhodné veličiny

v technické praxi a na její dopady na přesnost měření a životnost elektrotechnických zařízení.

Cílem je také demonstrovat statistické a pravděpodobnostní počty na konkrétních příkladech a

experimentálních datech a popsat využití statistických nástrojů v analýze změřených dat.
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Abstract

The Possibilities of using of statistical calculations in the Electrical Engineering

This thesis is focused on the use of statistical and probabilistic calculus in electrical

engineering and reliability of the electrical equipment. The goal is to define the field

reliability of electrical equipment, process the possibility of using of statistical and

probabilistic calculus in this field and demonstrate various methods of determination of

reliability parameters. The thesis focuses on the importance of random variable in engineering

practice and her impacts on measurement accuracy and service life of electrical equipment.

The goal is also to demonstrate statistical and probabilistic calculations on the specific

examples describe the use of statistical tools in the analysis of measured data.

Key words

statistics, probability, reliability, random variable, failure

Možnosti využití statistického počtu v elektrotechnice Bc. Jan Hrebinec, 2012

5

Prohlášení
Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci, zpracovanou na závěr

studia na Fakultě elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni. Prohlašuji, že jsem tuto

diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné literatury a pramenů uvedených

v seznamu, který je součástí této diplomové práce. Dále prohlašuji, že veškerý software,

použitý při řešení této diplomové práce, je legální.

V Plzni dne 7.5.2012 …………………..

Podpis studenta

Možnosti využití statistického počtu v elektrotechnice Bc. Jan Hrebinec, 2012

6

Poděkování
Tímto bych rád poděkoval vedoucímu této diplomové práce Ing. Pavlu Prosrovi, Ph.D.

za jeho cenné připomínky a odborné rady, které mi byly v průběhu jejího vypracování

poskytnuty.

Možnosti využití statistického počtu v elektrotechnice Bc. Jan Hrebinec, 2012

7

Obsah

Úvod ............................................................................................................................................ 9

1 Pravděpodobnost a statistika .............................................................................................. 10

1.1 Statistika ................................................................................................................................ 10

1.2 Pravděpodobnost .................................................................................................................. 10

1.2.1 Základní vztahy mezi náhodnými jevy ........................................................................... 11

2 Náhodná veličina ................................................................................................................ 14

2.1 Distribuční funkce .................................................................................................................. 14

2.2 Číselné charakteristiky náhodné proměnné.......................................................................... 15

2.2.1 Charakteristiky polohy ................................................................................................... 16

2.2.2 Charakteristiky rozptylu (variability) ............................................................................. 18

2.2.3 Charakteristiky šikmosti a špičatosti ............................................................................. 20

2.2.4 Kvantilové charakteristiky ............................................................................................. 21

3 Spolehlivost elektrických zařízení ........................................................................................ 22

3.1 Teorie spolehlivosti ............................................................................................................... 22

3.2 Základní pojmy teorie spolehlivosti ....................................................................................... 23

3.3 Poruchy .................................................................................................................................. 24

3.3.1 Dělení poruch ................................................................................................................ 24

4 Spolehlivostní ukazatele ...................................................................................................... 27

4.1 Ukazatele spolehlivosti neobnovovaných objektů ................................................................ 28

4.2 Ukazatele spolehlivosti obnovovaných objektů .................................................................... 31

5 Pravděpodobnostní rozdělení používaná ve spolehlivosti v elektrotechnice.......................... 33

5.1 Rozdělení diskrétních náhodných veličin .............................................................................. 33

5.1.1 Binomické rozdělení (Bernoulliho) ................................................................................ 33

5.1.2 Poissonovo rozdělení ..................................................................................................... 35

5.1.3 Geometrické rozdělení .................................................................................................. 36

5.1.4 Hypergeometrické rozdělení ......................................................................................... 37

5.2 Rozdělení spojitých náhodných veličin .................................................................................. 38

5.2.1 Exponenciální rozdělení................................................................................................. 39

5.2.2 Normální rozdělení ........................................................................................................ 41

5.2.3 Logaritmicko-normální rozdělení .................................................................................. 44

5.2.4 Weibullovo rozdělení..................................................................................................... 45

5.2.5 Rayleighovo rozdělení ................................................................................................... 47

Možnosti využití statistického počtu v elektrotechnice Bc. Jan Hrebinec, 2012

8

6 Spolehlivostní modely ......................................................................................................... 48

6.1 Sériové systémy ..................................................................................................................... 48

6.2 Paralelní systémy ................................................................................................................... 49

6.3 Sério-paralelní systémy ......................................................................................................... 50

7 Spolehlivostní analýza systémů ........................................................................................... 52

7.1 Metoda postupného zjednodušování spolehlivostního schématu ....................................... 52

7.2 Metoda rozkladu ................................................................................................................... 54

7.3 Metoda cest ........................................................................................................................... 55

7.4 Metoda řezů .......................................................................................................................... 58

7.5 Metoda seznamu ................................................................................................................... 60

7.6 Metoda stromu poruch ......................................................................................................... 62

7.7 Metoda stromu událostí ........................................................................................................ 62

7.8 Markovovy modely ................................................................................................................ 63

7.8.1 Markovovy řetězce ........................................................................................................ 64

7.8.2 Markovovy procesy ....................................................................................................... 65

7.8.3 Markovovy modely pro opravované systémy ............................................................... 67

8 Měření spolehlivostních parametrů ..................................................................................... 70

8.1 Náhodný výběr ...................................................................................................................... 70

8.1.1 Kombinatorika ............................................................................................................... 71

8.2 Odhady parametrů zákona rozdělení .................................................................................... 72

8.2.1 Bodové odhady .............................................................................................................. 72

8.2.2 Intervalové odhady (intervaly spolehlivosti) ................................................................. 73

8.3 Analýza dat ............................................................................................................................ 74

8.3.1 Chyby měření ................................................................................................................. 74

8.3.2 Základní předpoklady o datech ..................................................................................... 76

8.3.3 Grafická identifikace statistických zvláštností dat ......................................................... 78

9 Měření závislostí mezi veličinami......................................................................................... 81

9.1 Regresní analýza .................................................................................................................... 81

9.2 Korelační analýza ................................................................................................................... 85

Závěr ......................................................................................................................................... 89

Použité zdroje ............................................................................................................................ 90

Možnosti využití statistického počtu v elektrotechnice Bc. Jan Hrebinec, 2012

9

Úvod
Statistika je dnes velmi používaným nástrojem v mnoha odvětvích. Je založena na

systematickém sběru a vyhodnocování dat. Závěry z ní plynoucí jsou pro mnoho oborů

užitečným ukazatelem. Zjednodušeně řečeno statistika vypovídá o tom, jakou měrou

(případně s jakou intenzitou) se vyskytuje určitý zkoumaný jev. V souvislosti s tím se také

často setkáváme s pojmem pravděpodobnost, která vyjadřuje míru správnosti statistikou

formulovaných závěrů, resp. vymezuje jakýsi toleranční interval přesnosti (chybovosti).

Pravděpodobnost se statistikou tedy velmi úzce souvisí, podobně jako např. fyzika

s matematikou. Obecně je předmětem statistického zkoumání celá řada odvětví, jako jsou

např. sociologické průzkumy, analýzy rizik a další. V neposlední řadě nachází statistika široké

uplatnění i v technických oborech a to zejména v oblasti měření a zpracování technických dat

a při stanovování spolehlivosti elektrických a jiných zařízení. Cílem této diplomové práce je

zpracovat možnosti využití statistického počtu v elektrotechnice.
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1 Pravd ěpodobnost a statistika

1.1 Statistika

Statistika neodmyslitelně patří k našemu každodennímu životu. Ze statistických

informací vycházejí naše znalosti o světě. Tyto informace jsou tvořeny soubory dat, což jsou

v podstatě nějaké číselné hodnoty mající určitý kontext. Statistické metody umožňují data

znázorňovat, analyzovat, zkoumat jejich struktury, určovat závislosti a dělat o nich závěry.

Využíváme přitom naše znalosti o kontextu dat. [2]

Velmi podstatný je původ dat. Rozlišujeme data pozorovaná a experimentální.

Statistický výzkum začíná přípravou plánu výzkumu, návrhem schématu sběru dat,


[…]


Jak je vidět na Obr. 41, zatěžovací charakteristika je přibližně lineární jen v určité části.

Zajímá nás, jak se tato skutečnost projeví na hodnotě korelačního koeficientu.

Obr. 41 - Zatěžovací charakteristika derivačního dynama

Koeficient korelace vypočítáme dosazením do vztahu (9.9) s tím, že položíme x = I, y = U.

Pro přehlednost výpočtu si sestavíme následující pomocnou tabulku.
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Tab. 11 - Pomocná tabulka pro výpočet korelačního koeficientu

Ò-ª. Ó-Ô. ÒÕ − ÒÎ ÓÕ − ÓÖ (ÒÕ − ÒÎ)(ÓÕ − ÓÖ) (ÒÕ − ÒÎ)r (ÓÕ − ÓÖ)r

0,9 105 -1,65 25,1 -41,29 2,71 630,01

1,05 104 -1,50 24,1 -36,03 2,24 580,81

1,35 102 -1,20 22,1 -26,41 1,43 488,41

1,8 99 -0,75 19,1 -14,23 0,56 364,81

2,55 94 0,01 14,1 0,07 0,00 198,81

3 89 0,46 9,1 4,14 0,21 82,81

3,9 75 1,36 -4,9 -6,64 1,84 24,01

4,1 63 1,56 -16,9 -26,28 2,42 285,61

3,75 42 1,21 -37,9 -45,67 1,45 1436,41

3,05 26 0,51 -53,9 -27,22 0,26 2905,21

celkem

-219,56 13,09 6996,9

Průměrná hodnota proudu: ÒÎ = r, ��� ª

Průměrná hodnota napětí: ÓÖ = �q, q Ô

Dosazením do potřebných hodnot z Tab. 11 do vztahu (9.9) dostaneme:

ÐÑ = ∑ �×e − ×̅��Øe − ØÖ��e=1
�∑ �×e − ×̅�2 ∑ �Øe − ØÖ�2�e=1�e=1

= −219,56
213,09 ∙ 6996,9 = −p,�r��

ÐÑ/ = �−0,7255�/ = p, �r~u�

Hodnota korelačního koeficientu ÐÑ = −0,7255 značí zápornou korelaci, tedy že nízké

hodnoty jedné proměnné odpovídají vysokým hodnotám druhé proměnné. Míru závislosti

mezi změřeným napětím a proudem lze na základě hodnoty korelačního koeficientu označit

jako středně silnou. Správnost výsledku můžeme ověřit v programu MS EXCEL pomocí

funkcí CORREL nebo PEARSON. Obě vrací stejný výsledek ÐÑ = −0,72541, což odpovídá

původní vypočítané hodnotě. Hodnota koeficientu determinace činí ÐÑ/ = 0,52635, což ukazuje

na částečnou lineární závislost.
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Závěr
Metody statistického a pravděpodobnostního počtu nacházejí v elektrotechnice a obecně

v celé řadě dalších technických oborů poměrně široké uplatnění. S náhodností či nejistotou se

v technické praxi i běžném životě setkáváme neustále. Jedinou skutečně absolutní jistotou je,

že nic není absolutně jisté. Náhodné veličiny jsou všudypřítomné a na jejich nezpochybnitelný

vliv na výsledky měření nebo spolehlivost nejen elektrotechnických zařízení je třeba brát

zřetel. Pomocí různých matematických, statistických a pravděpodobnostních nástrojů jsme

schopni náhodnou proměnnou popsat a dále s ní pomocí těchto nástrojů pracovat. Jedná se

zejména o různá pravděpodobnostní rozdělení náhodné veličiny, prostřednictvím kterých

můžeme modelovat např. životnost elektrických zařízení a porovnávat teoreticky vypočítané

hodnoty s experimentálně zjištěnými daty. Pomocí teorie pravděpodobnosti jsme schopni

vyjádřit míru jistoty, jak jsou naše výsledky přesné nebo že určité zařízení bude spolehlivě

pracovat po stanovenou dobu. V technické praxi jsou podstatné číselné charakteristiky

náhodné proměnné. Mírou naší nejistoty je v tomto případě rozptyl kolem střední hodnoty

námi měřeného parametru. V našem zájmu je samozřejmě to, aby byl tento rozptyl, coby

pásmo nejistoty, co možná nejmenší. Jinou možností je pokusit se předvídat určitý výsledek

na základě empirických poznatků a pokusit se vysledovat jisté zákonitosti (provést bodové

odhady a přiřadit průběh sledované veličiny určitému pravděpodobnostnímu rozdělení) a na

základě toho provést odhad sledovaného parametru v určitém budoucím čase. I zde je ovšem

určitá míra nejistoty, jejíž velikost závisí na spoustě faktorů plynoucích např. z chyb

pozorovatele, měřících přístrojů a dalších náhodných a spolehlivě nepředvídatelných vlivů.

V souvislosti se znalostmi tvarů konkrétních pravděpodobnostních rozdělení náhodné veličiny

můžeme ale s poměrně velkou jistotou odhalit hrubé chyby v získaných datech posouzením

jejich normality, homogenity nebo velikosti výběrového souboru (jestli má dostatečnou

výpovědní hodnotu). Na základě grafických vyjádření sledované veličiny jsme schopni

identifikovat statistické zvláštnosti a odlehlé hodnoty měření. Ty pak můžeme vyloučit z

dalšího zpracování, případně je nahradit nově změřenými hodnotami. Takto prověřená data

lze podrobit regresní a korelační analýze pro zjištění míry závislosti mezi sledovanými

veličinami a pro dosažení přesnějších výsledků aproximací naměřených dat regresní křivkou,

která dobře popisuje zjištěnou závislost mezi daty. Statistický a pravděpodobnostní počet tak

nachází v oboru elektrotechniky a spolehlivosti široké možnosti uplatnění, a to zejména

v oblasti stanovování, zjišťování a modelování spolehlivostních parametrů zařízení a

v následném dalším zpracování těchto dat.
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