Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Možnosti využití statistického počtu v elektrotechnice
Student: Bc. Jan HREBINEC Std. číslo:
Oponent: Tomáš Řeřicha

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená diplomová práce se věnuje možnostem využití statistického a pravděpodobnostního počtu v elektrotechnice. V kapitolách 1 – 4 autor zpracovává problematiku náhodné veličiny, teorie spolehlivosti a spolehlivostních ukazatelů. V další části jsou popsána pravděpodobnostní rozdělení používaná ve spolehlivosti v elektrotechnice, výklad je vždy doplněn jednoduchým příkladem. Ilustrace výkladu na praktickém příkladu je velké plus práce. Vytkl bych ale výběr příkladů. Většinou se jedná o málo inovované modelové příklady. Tato výtka se týká i příkladů využitých v kapitole 7 – Spolehlivostní analýza systémů.

Práce je logicky strukturovaná, přehledná, s důrazem na teoretickou část. Po formální stránce dobře zpracována, autor dodržuje zásady psaní odborného textu. Výsledný dojem z kvality zpracování ale zhoršují některé použité obrázky (např. obr. 1, obr. 14, obr. 23, obr. 36, obr. 38), jejichž grafická úroveň snižuje podobu celé práce.

Občas se vyskytne chyba v podobě nedopsaného vzorce nebo parametrů (např. str. 14, str. 34, str. 41). Oceňuji prostudování velkého množství literatury, kterou autor následně využívá ke svému výkladu.

I přes výše zmíněné výtky hodnotím práci kladně. Práce splňuje všechny body zadání a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

Na str. 58 uvádíte, že metoda řezů je dobře programovatelná na samočinném počítači. Jaké programy jsou v současné době používané pro podporu statistických výpočtů zejména v elektrotechnice?
Histogram je grafickým skupinovým rozdělením četností. Jakých tvarů může histogram nabývat?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.5.2012

Tomáš Řeřicha

.....
podpis oponenta práce